№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 07 сентября 2020 года

Центральный районный суд в составе:

председательствующего Шаравина С.Г.

с участием государственного обвинителя Халилова ИГ.

подсудимого ФИО1. 

защитника Савчука ЯА 

представившего ордер № 

при секретаре Влажиной ОС.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не работающего, холостого, детей не имеющего, проживающего 

<

адрес>, ранее судимого: 

- 19.08.2013 года Центральным районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст.112, ч. 5 ст.33 ч. 1 ст.228, ч. 2 ст.228, ч. 3 ст.30 п. Г ч. 3 ст.228.1, ч. 6 ст.88, ч. 3 ст.69 УК РФ к 4 годам 4 месяцам лишения свободы,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228-1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

10.09.2019 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 10.09.2019 года при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел вещества, содержащие в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0,338 грамма, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

10.09.2019 года 

<

данные изъяты>, действуя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», достоверно зная о том, что у его знакомого ФИО1 можно приобрести наркотические средства, в 12 часов 36 минут созвонился с последним и спросил, сможет ли он продать наркотические средства, на что ФИО1 ответил согласием и договорился о встрече с целью продажи наркотических средств в указанный выше день в дневное время в 

<

адрес>, расположенного около 

<

адрес>.

10.09.2019 года в 13 часов 35 минут, согласно ранней договоренности ФИО1 и Свидетель №1., встретились в 

<

адрес>, расположенного около 

<

адрес>, где Свидетель №1, действующий под контролем сотрудников полиции, передал ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей, ранее переданные ему сотрудниками полиции для проведения ОРМ «Проверочная закупка», ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в указанное время передал Свидетель №1 полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0,338 грамма, что не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 вину в совершении данного преступления признал частично и показал, что 10.09.2019 года ему позвонил ранее знакомый Свидетель №1 и предложил совместно употребить наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Он с Свидетель №1 договорились встретиться в 

<

адрес>. После того как он переговорил с Свидетель №1, он посредством своего сотового телефона 10.09.2019 года зашел в сеть Интернет, затем когда ему поступил номер электронного кошелька он перевел через платежный терминал деньги в сумме 2000 рублей, за героин 0,4 грамма. Данные деньги должен был вернуть Свидетель №1.. Затем он забрал закладку с наркотическим средством по 

<

адрес>. После того как он забрал закладку, он вернулся домой и пошел в душ. При звонке Свидетель №1 он сказал ему, что пойдет в 

<

адрес>. Когда он туда подошел, Свидетель №1. передал сразу ему деньги. Наркотическое средство он передал Свидетель №1, чтобы тот приготовил наркотическое средство для них обоих, для совместного потребления. Когда они пошли вглубь парка их задержали сотрудники полиции. Вину в незаконном сбыте наркотического средства героин Свидетель №1 не признает, так как они договорились совместно употребить наркотическое средство героин. 

Однако вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств:

Показаниями свидетеля К., оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 10.09.2019 года в ОНК ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» обратился Свидетель №1., который сообщил, что его знакомый ФИО3 занимается незаконным оборотом наркотического средства «героин» и сообщил о готовности участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства «героин» у ФИО3. В присутствии двух понятых Свидетель №1, им был проведен осмотр вещей находящихся при нем, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств у него обнаружено не было. Затем в присутствии двух понятых Свидетель №1 были переданы денежные средства в размере 2000 рублей, серии и номера купюр предварительно были переписаны в акт осмотра, а также денежные средства были отксерокопированы, обработаны специальным порошком «

<

данные изъяты>». 10.09.2019 года Свидетель №1. в 12 часов 36 минут позвонил ФИО1. В ходе разговора Свидетель №1. и ФИО1 договорились встретиться в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> где Свидетель №1 должен был передать денежные средства в размере 2000 рублей, а ФИО3 наркотическое средство героин. После этого Свидетель №1. в их сопровождении проехал на указанный адрес, и они стали ожидать ФИО1. Примерно в 13 часов 35 минут по адресу 

<

адрес> ФИО1 и Свидетель №1. встретились, после чего ФИО1 передал Свидетель №1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, а Свидетель №1. передал ФИО1 денежные средства в размере 2000 рублей. Свидетель №1 подал условный сигнал о том, что приобрел наркотическое средство, после чего ФИО1 был ими задержан, и доставлен в ОП №1. Также в ОП №1 по адресу 

<

адрес> был доставлен под контролем сотрудников полиции Свидетель №1., который написал заявление о том, что желает добровольно выдать наркотическое средство «героин» которое приобрел у ФИО3 ходе ОРМ «Проверочная закупка» за 2000 рублей 10.09.2019 года по адресу 

<

адрес>. Затем в присутствии двух понятых Свидетель №1. добровольно выдал из правого кармана куртки полимерный пакет с веществом белого цвета внутри. Также Свидетель №1. выдал диктофон «

<

данные изъяты>» при включении которого было установлено, что на нем находятся две аудиозаписи, которые были скопированы на съемный диск. Затем в присутствии двух понятых были осмотрены вещи находящиеся при Свидетель №1, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, денежных средств обнаружено не было. Также был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в левом внутреннем кармане куртки были обнаружены денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами номиналом 1000,500,200,100 рублей, при освещении которых специальной лампой, имели свечение желто-светло-зеленого цвета. Кроме того ФИО1 было проведено освидетельствование, в ходе которого его ладони были освещены специальной лампой, ладони рук ФИО1 имели желто-зеленое свечение. Также ФИО1 с ладоней были сделаны смывы на два марлевых тампона, которые были упакованы в два бумажных пакета, опечатаны печатью. Также был изготовлен контрольный тампон, который также был упакован в бумажный пакет, опечатан печатью. В ходе личного досмотра ФИО1, никаких шприцов обнаружено не было, также при Свидетель №1 шприцов обнаружено не было. Кроме того, 10.09.2019 года с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут в присутствии двух понятых было проведено обследование жилища по адресу 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, в ходе которого в комнате – спальне в тумбочке были обнаружены и изъяты наручные весы. (л.д.117-118)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО3, который при разговоре говорил, что если ему нужно будет наркотическое средство героин, он может его ему продать. Он решил рассказать о противоправной деятельности ФИО2 сотрудникам полиции. С этим он пришел в ОП №1, где добровольно написал заявление о том, что его знакомый ФИО3, проживающий по адресу 

<

адрес> распространяет наркотические средства, а также дал свое согласие на участие в ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства героин у ФИО1 10.09.2019 года в кабинете по адресу г. 

<

адрес>» сотрудником полиции в присутствии двух понятых ему был произведен осмотр вещей, которые находились при нем, в ходе которого наркотических средств, денежных средств, а также предметов и вещей, запрещенных законом в обороте, обнаружено не было. Затем, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции ему были переданы денежные средства в сумме 2000 рублей. Номера денежных средств были переписаны в акт осмотра, пометки и вручения технических средств, материальных ценностей или предметов, сделаны их копии и обработаны порошком «

<

данные изъяты>», так же был передан диктофон «

<

данные изъяты>». Перед передачей диктофона, он сотрудником полиции был включен, записей на нем ни каких не было. Примерно в 12 часов 36 минут он позвонил ФИО1 В ходе разговора с ФИО1 они договорились о продаже наркотического средства за 2000 рублей в парке 

<

адрес> Затем он совместно с сотрудниками полиции проехал по указанному адресу. Около 13 часов 35 минут, он встретился с ФИО1 в указанном месте, после чего ФИО1 передал ему полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество, а он передал денежные средства в сумме 2000 рублей. После этого он подал условный знак – закурил сигарету, о том, что приобрел наркотическое средство. После чего сотрудники полиции задержали ФИО1 Он под контролем оперативных сотрудников прибыл в кабинет № Отдела полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское», где написал заявление о добровольной выдаче наркотического средства – «героин», приобретенный в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО1 Далее в присутствии представителей общественности мужского пола был составлен соответствующий акт о добровольной выдаче наркотического средства, в ходе которого он, выдал полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество. Так же он выдал диктофон «

<

данные изъяты>», который был осмотрен в присутствии понятых, на нем имелись 2 аудиозаписи. Затем был произведен осмотр его вещей, в ходе которого наркотических средств, денежных средств, предметов и вещей, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. ( л.д. 119-120)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается:

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка», от 09.09.2019 года у ФИО3. (л.д. 35)- постановлением о представлении результатов ОРД следователю от 10.09.2019 года. (л.д. 33)

- постановлением о рассекречивании результатов ОРД от 10.09.2019 года. (л.д. 34)

- заявлением Свидетель №1 от 10.0.2019 года о том, что он желает добровольно содействовать органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность с целью выявления факта незаконного сбыта наркотического средства. (л.д.37) 

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, давшего добровольное согласие на участие в проведении проверочной закупки от 10.09.2019 года, в ходе проведения которого у Свидетель №1 запрещенных в обороте законодательством РФ, а также денежных средств обнаружено не было. (л.д.38)

- актом осмотра, пометки и вручения технических средств, материальных ценностей или предметов от 10.09.2019 года, в ходе которого Свидетель №1 были переданы купюры номиналом 1000, 500, 200, 100 рублей, в сумме 2000 рублей, серии и номера которых ранее были переписаны в акт, купюры откопированы, а также обработаны люминесцентным меточным средством. (л.д.39-40)

- актом осмотра и вручения технических средств, материальных ценностей или предметов от 10.09.2019 года, в ходе которого Свидетель №1 был передан диктофон «

<

данные изъяты>». (л.д.41)

- заявлением Свидетель №1 от 10.09.2019 года о том, что он желает добровольно выдать наркотическое средство, которое он приобрел 10.09.2019 года у ФИО3 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (л.д. 47)

- актом добровольной выдачи наркотического средства Свидетель №1 от 10.09.2019 года, в ходе которого последний выдал из правого кармана куртки полимерный пакет с веществом белого цвета внутри, который был упакован в бумажный пакет, опечатан печатью. (л.д. 48-49)

- актом сдачи и осмотра технических средств от 10.09.2019 года, в ходе которого Свидетель №1 выдал диктофон «

<

данные изъяты>», на котором при включении находились две аудиозаписи, которые были скопированы с помощью компьютера на СД-диск. Диск был упакован в бумажный пакет, опечатан печатью. (л.д.50)

- актом осмотра вещей, находящихся при Свидетель №1 от 10.09.2019 года, в ходе которого предметов и средств, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. (л.д.51)

- протоколом личного досмотра ФИО1, от 10.09.2019 года, в ходе которого у последнего были изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей купюрами по 1000, 500, 200, 100 рублей, которые в ходе изъятия были освещены специальной лампой и имели свечение светло - зеленого цвета. Купюры были упакованы в бумажный пакет, пакет опечатан печатью. (л.д.58-60)

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю, а также ручных электронных весов от 16.09.2019 года. (л.д. 23).

- постановлением о рассекречивании результатов ОРМ «Обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.09.2019 года. (л.д. 24).

- протоколом проведения обследования помещений, сооружений, участков местности транспортных средств от 10.09.2019 года по адресу 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты в комнате-спальне дома в тумбочке около шкафа ручные весы, упакованы и опечатаны. (л.д.42-46 )

- справкой об исследовании от № 1711 от 10.09.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,338 грамм, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (л.д.57)

- заключением эксперта № 476 от 01.11.2019 года, согласно которому: вещество массой 0,338г., (с учетом вещества использованного при проведении исследования), представленное на экспертизу в пакете №1 содержит наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681. На поверхности денежных билетов из пакета №6 обнаружено вещество, однородное по цвету люминесценции и качественному компонентному составу с веществом, представленном в пакете №5 в качестве образца для сравнения. На тампонах со смывами с рук ФИО1 из пакетов №2, №3 обнаружено вещество, однородное по цвету люминесценции и качественному компонентному составу с веществом, предоставленным в пакете №5 в качестве образца для сравнения. (л.д.79-86)

- заключением эксперта № 312 от 18.02.2020 года, согласно которому на поверхности электронных весов, обнаружены следовые количества наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (л.д.104-107) 

- протоколом осмотра предметов от 13.11.2019 года, в ходе которого осмотрены: бумажный пакет с наркотическими средствами диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,338г., добровольно выданными Свидетель №1, бумажный пакет с денежными средствами в сумме 2000 рублей изъятыми в ходе личного досмотра ФИО1, два бумажных пакета со смывами с рук изъятыми в ходе освидетельствования ФИО1, бумажный пакет с контрольным тампоном к смывам с рук ФИО1, которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 88-90, 91) 

- протоколом осмотра предметов от 18.02.2020 года, в ходе которого были осмотрены: полимерный пакет с электронными ручными весами, изъятыми в ходе проведения ОРМ «Обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.09.2019 года, СД-R диск с двумя аудиозаписями разговоров между Свидетель №1 и ФИО1, которые приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 109-110, 111)

Суд доверяет показаниям свидетелей, т.к. они подробны и логичны. Оснований для оговора ФИО1 со стороны свидетелей судом не установлено. Не установлено судом и нарушений уголовно-процессуального законодательства при получении письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Суд не доверяет показаниям ФИО2 о том, что он не сбывал наркотические средства Свидетель №1, а прибрел их для совместного употребления с Свидетель №1. Данное утверждение опровергается исследованными в судебном заседании материалами, согласно которых при личном досмотре Свидетель №1, проведенного сотрудниками ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» 10.09.2019 года до проведения ОРМ «Проверочная закупка» и после, шприцов и иных предметов, приспособленных для употребления наркотических средств при нем не обнаружено. Также при проведении личного досмотра ФИО1 10.09.2019 года сотрудниками ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», также не обнаружено шприцов и иных предметов, приспособленных для употребления наркотических средств. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ кроме того подтверждается материалами ОРМ «Обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.09.2019 года, в ходе которого при осмотре жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> изъяты весы, на которых обнаружено следовое количества наркотических средств, идентичных тем, которые ФИО1 сбыл Свидетель №1 

Оценив изложенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении данного преступления и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Вместе с тем суд принимает во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО2 характеризуются удовлетворительно, имеет хронические заболевания и плохое состояние здоровья, вину признал частично, что является смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами. 

При указанных обстоятельствах, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Кроме того, суд не усматривает предусмотренных законом оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ. Учитывая положения ст. 6 и ч. 2 ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает назначить ФИО1 наказание, связанное с изоляцией от общества, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Решая вопрос о вещественном доказательстве по уголовного делу, суд учитывает, что вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), остаточной массой 0,298 грамма является вещественным доказательством по уголовному делу №, в связи с чем оно уничтожению не подлежит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 10.09.2019 года до дня вступления приговора в законную силу. Время содержания под стражей, начиная с 10.09.2019 года и до вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей в ФКУ СИЗО-1 г. Красноярска до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство героин остаточной массой 0,298гр., упакованное в бумажный пакет; электронные весы, два бумажных пакета со смывами с рук ФИО1, бумажный пакет с контрольным тампоном к смывам с рук ФИО1, образец порошка «

<

данные изъяты>» упакованный в бумажный пакет, хранящиеся в камере хранения Отдела полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское» - хранить там же до принятия решения по уголовному делу №; СД-диск с двумя аудио-записями, детализация разговоров, хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле; денежные купюры номиналом 1000,500,200,100 рублей, в сумме 2000 рублей, хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД России «Красноярское» - оставить бухгалтерии. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 дней со дня провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления, осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий С.Г. Шаравин